[image: Герб цвет с вч]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Магистральнинского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Магистральный

от  09  ноября  2021 г.      № 348 – п
┌                                                                                     ┐
Об утверждении Основных направлений
бюджетной и налоговой политики
Магистральнинского городского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Магистральнинском городском поселении, утвержденным решением Думы Магистральнинского городского поселения от 19.12.2019 года № 148, руководствуясь статьями 7,24,39,62 Устава Магистральнинского городского поселения, администрация Магистральнинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Магистральнинского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Магистрального» и размещению на официальном сайте администрации Магистральнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу после его официального опубликования
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Магистральнинского
городского поселения 		                                                        П.А.Егоров

Приложение
 к постановлению администрации
Магистральнинского городского поселения
от 09.11.2021г. № 348-п

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 и 2024 ГОДОВ

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Магистральнинского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Магистральнинском городском поселении, утвержденным решением Думы Магистральнинского городского поселеняи от № 148 от 19.12.2019 года с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных Минфином России, Основные направления бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», положения Указа Президента РФ от 21.07.2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года  « 204т «О национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года», государственные программы Иркутской области, муниципальные программы поселения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Магистральнинского городского поселения определяют условия и подходы, принимаемые для составления проекта бюджета Магистральнинского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохраняют преемственность ранее поставленных
задач и обеспечивают прозрачность, открытость бюджетного планирования, являясь основой бюджетного планирования, обеспечивают рациональное и эффективное использования бюджетных средств, ответственное  и прозрачное управление бюджетными средствами местного бюджета.

 II. Основные итоги реализации бюджетной и
налоговой политик за предыдущие годы

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики за предыдущие годы являются:
- 	обеспечение  текущей  сбалансированности  и устойчивости местного бюджета;
- 	увеличение доходности муниципального имущества, осуществление муниципального земельного контроля;
- 	проведение работы, направленной на повышение собираемости платежей в местный бюджет, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
- 	привлечение  в местный бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального, областного уровня на условиях софинансирования для решения вопросов местного значения, а также из бюджета муниципального района.

	Показатель
	2020
(факт)
	2019
(факт)
	Темп прироста к 2019г.

	Доходы всего
	109686,5
	87050,9
	+126 %

	Налоговые и неналоговые
	61852,4
	52240,2
	+118,4%

	Безвозмездные поступления
	47834,1
	34810,7
	              +137,4%

	Расходы
	86468,6
	98394,4
	87,9%

	Дефицит
	-23217,8
	11343,5
	х

	Муниципальный  долг
	2921,8
	3287,1
	х

	С целью сохранения и экономической стабильности в предыдущие годы осуществлялись  следующие меры:
- 	своевременно и в полном объеме обеспечивалось исполнение всех принятых расходных обязательств;
- 	обеспечивалось повышение оплаты труда работникам культуры, в рамках реализации указа Президента Российской Федерации от 04.05.2012 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», достигнуты все целевые значения по повышение заработной платы, утвержденные в «дорожных картах»;
- 	обеспечивалось переселение граждан Магистральнинского городского поселения  из жилищного фонда, признанного аварийным или непригодным для проживания,
из жилых помещений, расположенных в зоне БАМ;
-	 в целях привлечения дополнительных средств  в местный бюджет, обеспечивалось софинансирование к государственным программам Российской Федерации и программам Иркутской области;
-	проводились текущие ремонты объектов дорожного и жилищно-коммунального хозяйства;
-	проводились мероприятия по благоустройству территории поселения в рамках Федерального национального проекта  «Формирование комфортной городской среды».

ПI. Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2022 - 2024 годы

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов является определение условий принимаемых для составления проекта бюджета, подходов для его формирования, определение основных задач  для решения вопросов эффективного планирования параметров местного бюджета.
Основной целью бюджетной и налоговой политики  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов остается обеспечение  сбалансированности, устойчивости местного  бюджета с учетом текущей экономической ситуации.
Для достижения указанной цели необходимо:
-	сохранять и развивать доходные источники местного бюджета ;
-	проводить мониторинг государственных программ Российской Федерации, Иркутской области, за счет которых возможно привлечение дополнительных финансовых источников в бюджет Магистральнинского городского поселения для решения поставленных задач;
-	повышать эффективность бюджетных расходов;
-	повышать качество муниципальных программ и расширять их использование в бюджетном планировании;
- 	обеспечить  открытость  и прозрачность бюджета и бюджетного процесса  для граждан с использованием интернет - ресурса, заслуживающей доверия и доступности понимания форме;
-	привлекать частный капитал в модернизацию объектов муниципальной собственности, заключение концессионных соглашений.
Основными направлениями налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы является следующие:
- 	проведение взвешенной политики в области установления ставок и предоставления  налоговых льгот по местным налогам;
- 	взаимодействия с органами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области в части уточнения сведений по плательщикам имущественных налогов, в том числе земельному налогу;
- 	мобилизация  внутренних резервов  и проведение работы по повышению доходов бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования (в том числе путем увеличения размера пени) и максимального вовлечения в налогообложение по земельному налогу незарегистрированных земельных участков и имущества физических лиц в целях начисления налога на имущество физических лиц;
- 	повышение эффективности управления муниципальной собственности с целью увеличения доходов  от  её использования, увеличения доходности муниципального имущества, переданного возмездное  пользование, вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов  недвижимости и земельных участков, осуществление муниципального земельного контроля;
-	 проведение работ, направленных на повышение собираемости платежей в бюджет, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности; предъявление штрафных санкций за несвоевременное (или) некачественное исполнение муниципальных контрактов;
- 	проведение работ по закреплению на законодательном уровне обязанности уплате налога на имущество физических лиц в отношении объектов капитального строительства, поставленных на кадастровый учет, права на которые не зарегистрированы в установленном порядке, за  собственниками земельных участков, на которых расположены указанные объекты;
-	осуществление  взаимодействия с органами государственной власти Иркутской области по увеличению объемов межбюджетных трансфертов, направляемых на финансовое обеспечение вопросов местного значения, в том числе по участию в государственных программах Российской Федерации, государственных программах Иркутской области;
-	применение механизмов государственно-частного партнерства, способствующих снижению финансовой нагрузки на бюджет, в целях привлечение дополнительных источников;
-	проведение на постоянной основе мониторинга  налогового законодательства с целью оперативного внесения изменений в соответствующие муниципальные правовые акты.
Важнейшем фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания  сбалансированности бюджетной системы, реализация мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращению задолженности по платежам в бюджет Магистральнинского городского поселения.
Основные направления бюджетной политики в области расходов местного бюджета:
[bookmark: _GoBack]-	осуществление бюджетных расходов  с учетом возможностей доходной базы бюджета;
-	обеспечение активного участия администрации Магистральнинского городского поселения в федеральных и региональных программах с целью привлечения других бюджетов;
-	выявление резервов экономии по каждому из направлений использования бюджетных средств;
-	формирование муниципальных программ  исходя из четко определенных целей  социально-экономического развития Магистральнинского городского поселения на долгосрочный период.
Основные приоритеты бюджетных расходов на ближайшую трехлетнюю перспективу:
- 	оплата труда сотрудникам администрации, уплата страховых взносов;
- 	выплата заработной платы, поэтапное повышение заработной платы отдельным категориям работников в соответствии с решениями, установленными Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», и в соответствии с утвержденными «дорожными картами» развития отраслей социальной сферы, соблюдение требований законодательства о минимальном размере оплаты труда, уплата налогов;
-	организация  в границах поселения услуг электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения;
- 	оплата коммунальных услуг;
- 	обеспечение исполнения в полном объеме законодательно установленных социально значимых обязательств;
- 	проведение мероприятий по подготовке к зиме, устранение аварийных ситуаций на объектах инженерной инфраструктуры;
- 	софинансирование мероприятий, необходимых для участия в федеральных, региональных программах;
- 	увеличение расходов бюджета на профилактику распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, проведение дезинсекции помещений, приобретение оборудования для обеззараживания воздуха и проведение других мероприятий.
Приоритетные направления бюджетной политики в области расходов инвестиционной направленности и капитального ремонта:
- 	строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения;
- 	благоустройство общественных  и дворовых территорий, а также благоустройство пешеходных зон, общественного пространства и зон отдыха поселения.
Бюджетная политика на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов в области управление муниципальным долгом местного бюджета нацелена на повышение качества управления муниципальным долгом, исходя из минимизации размера дефицита бюджета поселения.
Основные направления бюджетной политики в области управления муниципальным долгом:
-	эффективное управление муниципальным долгом, в соответствии с ограничениями, установленными Бюджетным законодательством;
-	обеспечить дефицит местного  бюджета на уровне,не превышающем 7,5 процента  от суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений;
 -	применение различных инструментов и схем муниципальных заимствований с целью своевременной ликвидации временных кассовых разрывов;
   -	обеспечение гарантированного исполнения обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга
В области муниципального финансового контроля бюджетная политика направлена  на совершенствование муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере с целью ориентации на оценку эффективности расходов местного бюджета.
Основными направлениями являются:
-	совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля  в соответствии  изменениями бюджетного законодательства;
-	обеспечение единого подхода к выявлению и оценке нарушений  и недостатков на основе анализа законов и иных нормативных актов  и результатов контрольных мероприятий.

Заведующий ФЭО – главный бухгалтер                                                     Т.О. Кутимская

ПОДГОТОВИЛ:						                Т.О. Кутимская

СОГЛАСОВАНО:
Управляющий делами администрации:
 «________» _______________ 2021г.				         Е.А. Попова
Зав. юридическим отделом
«________» _______________ 2021г.			                   А.В. Бусыгина
image1.jpeg